
 
 

Муниципальное образование 
«Приморский муниципальный район» Архангельской области 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
 

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

      от 09 ноября 2022 г.                 № 2536 
г. Архангельск 

 
О внесении изменений в перечень муниципального  имущества, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного 
ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного 

для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и 
среднего предпринимательства  

 
В соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 

2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации»,  администрация муниципального образования         
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» Архангельской области от 19 июня 
2017 года № 478  «Об утверждении перечня  муниципального  имущества, 
свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного 
ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 
передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства» следующие изменения: 

1) наименование изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Перечня муниципального имущества, находящегося в 

собственности муниципального образования «Приморский муниципальный 
район», предназначенного для передачи во владение и (или) пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства»; 

2) в пункте 1 слова «Перечень  муниципального  имущества, свободного 
от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение 
и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства» 



заменить словами «Перечень муниципального имущества, находящегося в 
собственности муниципального образования «Приморский муниципальный 
район», предназначенного для передачи во владение и (или) пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства». 

2. Внести в перечень муниципального  имущества, свободного от прав 
третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение 
и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, 
следующие изменения: 

1) наименование изложить в следующей редакции: 
«Перечень муниципального имущества, находящегося в собственности 

муниципального образования «Приморский муниципальный район», 
предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства»; 

2) структурированный адрес объекта дополнить строкой 11: 

 
2) сведения о недвижимом имуществе или его части дополнить строкой 

11: 
Земельный 

участок 
29:16:064001:

1433 
кадастро

вый 
- площадь 767 кв.м. Земельный 

участок 

 
3) сведения о праве аренды или безвозмездного пользования 

имуществом в строке № 6 изложить в следующей редакции: 
 

34  35  36  37  38  

ИП Зубрилин 
Валерий 

Сергеевич 

 
316290100099687 

 
292600632270 

 
06.09.2022 

 
05.09.2027 

 
4) сведения о праве аренды или безвозмездного пользования 

имуществом в строках № 7-10 изложить в следующей редакции: 
34  35  36  37  38  

Волкович Олег 
Валерианович 

- 292113963295 5.10.2022 14.08.2025 

11 1-00885 Архангельска
я область, 

Приморский 
район, пос. 

Талаги 

Архан- 
гельская 
область  

Приморс 
кий район  

Талажское поселок Талаги - - - - - - 



Волкович Олег 
Валерианович 

- 292113963295 5.10.2022 14.08.2025 

Волкович Олег 
Валерианович 

- 292113963295 5.10.2022 14.08.2025 

Волкович Олег 
Валерианович 

- 292113963295 5.10.2022 14.08.2025 

 
 
3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 

Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный 
интернет-портал «Вестник Приморского района». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Глава муниципального образования                                                 В.А. Рудкина 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ ПРОЕКТА ДОКУМЕНТА И РАССЫЛКИ 
Проект постановления 

О внесении изменений в перечень муниципального  имущества, свободного 
от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение 

и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства 
 

Орган местной 
администрации 

(структурное 
подразделение 
органа местной 
администрации, 

внутриструктурное 
подразделение) 

Фамилия И.О. 
Исполнителя  

Дата 
подготовки 
документа 

Подпись Отметка о 
поступлении 

документа 

 
Отдел имущественных 
отношений 

 
Ю.Р. Водолазова  

 
26.10.2022 

  

 
№ п\п Должностные лица, 

 Руководители органов местной 
администрации 

Дата  
согласования 

Виза руководителя с 
 отметкой о наличии  

замечаний 

1. Заместитель главы  местной администрации 
по градостроительной деятельности, 
председатель КУМИ и ЗО,  
О.А. Макаровский 

  

2. Заместитель главы местной администрации, 
начальник управления по развитию местного 
самоуправления и социальной политике, 
В.М.Мигунов 

  

3. Заместитель главы местной администрации 
по инвестиционному развитию, начальник 
управления экономики и прогнозирования,  
М.Н.Анисимова 

  

4. Начальник правового отдела, 
Е.В. Жигарева 

  

 
Заказ исполнителя на рассылку 
№ 
п\п 

Наименование органа местной администрации, структурного 
подразделения органа местной администрации, учреждения, 

организации, должностного лица 

Кол-во 
экз. 

1. Дело 1 
2.  КУМИ и ЗО 2 
3 Управление экономики и прогнозирования 1 

 
 
 
 
 
 
 



Утвержден 
постановлением администрации  

МО "Приморский муниципальный район" 
от 19.06.2017 г. N 478 (в редакции постановлений  

администрации муниципального образования  
«Приморский муниципальный район»  

от 30.01.2019 № 64, от 13.03.2019№ 232,  
от 03.04.2020 № 703, от 03.04.2020 № 704,  

от 15.04.2020 № 801, от 14.08.2020 № 1551,  
от 21.10 2020 № 2156, от 16.02.2021 № 315 

                                                                   от 01.08.2022 № 1603, от 09.11.2022 № 2536 
 
 

Перечень 
 муниципального  имущества, свободного от прав третьих лиц (за 
исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 

управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и 

(или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства 
 
 

Наименование органа МО "Приморский муниципальный район" 

Почтовый адрес 163002, г. Архангельск, просп. Ломоносова, д.30 

Ответственное структурное 
подразделение 

Комитет по управлению муниципальным 
имуществом и земельным отношениям 

Ф.И.О. исполнителя Водолазова Юлия Римовна 

Контактный номер телефона (8182) 68-36-64 

Адрес электронной почты oikumi@primadm.ru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N 
п/
п 

Номер в 
реестре 

имущест
ва  

Адрес 
(местоположение) 

объекта  

Структурированный адрес объекта 

Наименование 
субъекта 

Российской 
Федерации  

Наименова
ние 

муниципал
ьного 

района/гор
одского 

округа/вну
тригородс

кого 
округа 

территори
и города 

федеральн
ого 

значения 

Наименова
ние 

городского 
поселения/
сельского 

поселения/
внутригор

одского 
района 

городского 
округа 

Вид 
населенно
го пункта 

Наименован
ие 

населенного 
пункта 

Тип 
эле
мен
та 

пла
нир
ово
чно

й 
стр
укт
уры 

Наимено
вание 

элемента 
планиро
вочной 

структур
ы 

Тип 
элемента 
улично-

дорожной 
сети 

Наименова
ние 

элемента 
улично-

дорожной 
сети 

Номер 
дома 

(включая 
литеру)  

Тип и 
номер 

корпуса, 
строения, 
владения  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Исключен постановлением администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 03 апреля 2020 года № 704 

2 Исключен постановлением администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 27 июля 2021 года № 1502 

3 1-00797 Архангельская область,  
Приморский район,  
д.Верхние Валдушки 

Архангельская 
область 

Приморс 
кий район 

Лисестров
ское 

Деревня Верхние 
Валдушки 

- - - - - - 

4 1-00819 Архангельская область,  
Приморский район, 
д.Большое Анисимово 

Архангельская 
область 

Приморс 
кий район 

Заостровск
ое 

Деревня Большое 
Анисимово 

- - - - - - 

5 1-00821 Архангельская область,  
Приморский район,   
д. Часовенское 

Архангельская 
область 

Приморс 
кий район 

Лисестров
ское 

Деревня Часовенское - - - - - - 

6 1-00739 Архангельская область,  
Приморский район,  
пос.Талаги, д.24 

Архангельская 
область 

Приморс 
кий район 

Талажское Поселок Талаги - - - - 24 - 

7 1-00115 Архангельская область,  
Приморский район,  
д. Ластола,  
ул. Северодвинская, д.2 

Архангельская 
область 

Приморс 
кий район 

Островное деревня Ластола - - улица Северодви
нская 

2 - 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 1-00115 Архангельская область,  
Приморский район,  
д. Ластола,  
ул. Северодвинская, д.2 

Архангельская 
область 

Приморс 
кий район 

Островное деревня Ластола - - улица Северодви
нская 

2 - 

9 1-00115 Архангельская область, 
Приморский район,  
д. Ластола,  
ул. Северодвинская, д.2 

Архангельская 
область 

Приморс 
кий район 

Островное деревня Ластола - - улица Северодви
нская 

2 - 

10 1-00115 Архангельская область, 
Приморский район,  
д. Ластола,  
ул. Северодвинская, д.2 

Архангельская 
область 

Приморс 
кий район 

Островное деревня Ластола - - улица Северодви
нская 

2 - 

11 1-00885 Архангельская область, 
Приморский район, 

пос. Талаги 

Архангельская Приморск
ий район 

Талажское поселок Талаги - - - - - - 



 
Вид объекта 

недвижимости; 
движимое 
имущество  

Сведения о недвижимом имуществе или его части 

Кадастровый номер  Номер части 
объекта 

недвижимости 
согласно 

сведениям 
государственног

о кадастра 
недвижимости  

Основная характеристика объекта недвижимости  Наименование 
объекта учета  

Тип (площадь - для 
земельных участков, зданий, 
помещений; протяженность, 

объем, площадь, глубина 
залегания - для сооружений; 

протяженность, объем, 
площадь, глубина залегания 

согласно проектной 
документации - для объектов 

незавершенного 
строительства) 

Фактическое 
значение/Проект

ируемое 
значение (для 

объектов 
незавершенного 
строительства) 

Единица измерения 
(для площади - кв. м; 
для протяженности - 

м; для глубины 
залегания - м; для 
объема - куб. м) 

Номер Тип 
(кадастровый, 

условный, 
устаревший) 

15 16 17 18 19 20 21 22 

Исключен постановлением администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 03 апреля 2020 года № 704 

Исключен постановлением администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 27 июля 2021 года № 1502 

Земельный участок 29:16:205401:268 кадастровый - площадь 400 кв.м. Земельный участок 

Земельный участок 29:16:202601:924 кадастровый - площадь 300 кв.м. Земельный участок 

Земельный участок 29:16:210501:400 кадастровый - площадь 610 кв.м. Земельный участок 

Здание  29:16:062701:694 кадастровый - площадь 114,3 кв.м. Здание 
спортивного клуба 

Помещение  - - 31 площадь 2,9 кв.м. Помещение 

Помещение  - - 32 площадь 4,6 кв.м. Помещение 

Помещение  - - 33 площадь 16,2 кв.м. Помещение 

Помещение  - - 34 площадь 40,5 кв.м. Помещение 

Земельный участок 29:16:064001:1433 кадастровый - площадь 767 кв.м. Земельный участок 



Сведения о движимом имуществе  Сведения о праве аренды или безвозмездного пользования имуществом  

организации, образующей 
инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства  

субъекта малого и среднего предпринимательства  

Тип: 
оборудование, 

машины, 
механизмы, 
установки, 

транспортные 
средства, 

инвентарь, 
инструменты, 

иное  

Государст
венный 

регистрац
ионный 

знак (при 
наличии)  

Наиме
нован

ие 
объект

а 
учета  

Мар
ка, 

моде
ль  

Год 
выпус

ка  

Кадастро
вый 

номер 
объекта 
недвижи

мого 
имуществ
а, в том 
числе 

земельно
го 

участка, в 
(на) 

котором 
располож
ен объект  

Правообладатель  Документ
ы 

основание  

Правообладатель  Документы основание  

Полное 
наимено

вание  

ОГРН  ИНН  Дата 
закл
юче
ния 
дого
вора  

Дата 
окон
чани

я 
дейс
твия 
дого
вора  

Полное 
наименование  

ОГРН  ИНН  Дата 
заключения 

договора  

Дата 
окончания 
действия 
договора  

23  24  25  26  27  28  29  30  31  32  33  34  35  36  37  38  

Исключен постановлением администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 03 апреля 2020 года № 704 

Исключен постановлением администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 27 июля 2021 года №  1502 

- - - - - - - - - - - ИП Шемякин 
Евгений 
Владимирович 

290129348
862 

320290100
037625 11.08.2021 07.08.2029 

- - - - - - - - - - - ИП Корельский 
Иван Игоревич 

202901000
01411 

290120702
340 

01.06.20 30.09.2030 

- - - - - - - - - - - ООО «Умелец» 102290054
2950 

290109992
0 

29.06.2020 28.06.2030 



 
 
 
 

- - - - - - - - - - - ИП Зубрилин 
Валерий 
Сергеевич 

316290100
099687 

292600632
270 

06.09.2022 05.09.2027 

- - - - - - - - - - - Волкович Олег 
Валерианович 

- 292113963
295 

05.10.2022 14.08.2025 

- - - - - - - - - - - Волкович Олег 
Валерианович 

- 292113963
295 

05.10.2022 14.08.2025 

- - - - - - - - - - - Волкович Олег 
Валерианович 

- 292113963
295 

05.10.2022 14.08.2025 

- - - - - - - - - - - Волкович Олег 
Валерианович 

- 292113963
295 

05.10.2022 14.08.2025 

- - - - - - - - - - - - - - - - 



 
 
 

Указать одно из 
значений: в перечне 

(изменениях в перечни)  

Сведения о правовом акте, в соответствии с которым имущество включено в перечень (изменены сведения об имуществе в перечне)  

Наименование органа, принявшего документ  Вид документа  Реквизиты документа  

Дата  Номер  

39  40  41  42  43  

Исключен постановлением администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 03 апреля 2020 года № 704 

Исключен постановлением администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 27 июля 2021 года № 1502 

Изменение в перечень Администрации МО "Приморский 
муниципальный район" 

Постановление 08.11.2021 2343 

Изменение в перечень Администрации МО "Приморский 
муниципальный район" 

Постановление  21.10.2020 2156 

Изменение в перечень Администрации МО "Приморский 
муниципальный район" 

Постановление  14.08.2020 1551 

Изменение в перечень Администрации МО "Приморский 
муниципальный район" 

Постановление  09.11.2022 2536 

Изменение в перечень Администрации МО "Приморский 
муниципальный район" 

Постановление  09.11.2022 2536 

Изменение в перечень Администрации МО "Приморский 
муниципальный район" 

Постановление  09.11.2022 2536 

Изменение в перечень Администрации МО "Приморский 
муниципальный район" 

Постановление  09.11.2022 2536 

Изменение в перечень Администрации МО "Приморский 
муниципальный район" 

Постановление  09.11.2022 2536 

Изменение в перечень Администрации МО "Приморский 
муниципальный район" 

Постановление  09.11.2022 2536 


	Утвержден

